[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.01.2014                                                                                                                         № 13
поселок Южный
Об утверждении муниципальной ведомственной
программы  «Организация временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

 в Южненском сельском поселении Белореченского

района» на 2014 год
В целях создания условий для трудоустройства несовершеннолетних, руководствуясь статьями 35, 84 Федерального закона от 06 октября 2003 г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19 апреля 1991 года     № 1032-1 ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», руководствуясь статьей 32 Устава Южненского сельского поселения Белореченского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную ведомственную программу «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Южненском сельском поселении Белореченского района» на 2014 год (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Южненского сельского поселения Белореченского района (Богатырёва) обеспечить финансирование Программы в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Южненского сельского поселения Белореченского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Южненского сельского поселения Белореченского района (Россов).

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Глава Южненского сельского поселения

Белореченского района                                                                       В.М. Наумов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлением администрации Южненского сельского поселения Белореченского района

от ____________ № _______
Муниципальная ведомственная  Программа

«Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Южненском сельском поселении Белореченского района» на 2014 год
ПАСПОРТ
	Наименование Программы
	«Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Южненском сельском поселении Белореченского района» на 2014 год

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (в редакции федерального закона от 29.12.2006 г. №258-ФЗ), Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032 -1 «О занятости населения в РФ»

	Заказчик Программы
	Администрация Южненского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Государственное учреждение Краснодарского края «Центр занятости населения Белореченского района» (далее также ЦЗН)

	Цель Программы
	Реализация одного из элементов профилактики безнадзор​ности, правонарушений и других асоциальных явлений в подростковой среде, получение практических трудовых навыков подростками городского поселения.

	Задачи Программы
	Обеспечение временной занятости несовершеннолетних в воз​расте от 14 до 18 лет как важной меры по профилактике правонарушений несовершеннолетними, приобретение трудовых навыков у молодежи, начинающей трудовую деятельность. Осуществление потребностей сельского поселения и организаций в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер. Предоставление несовершеннолетним гражданам материальной поддержки в виде временного заработка

	Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана на 2014 год

	Основные направления программных мероприятий
	- организационное обеспечение занятости детей и подростков в летнее, каникулярное и во внеучебное время; - финансовое обеспечение временной занятости детей и подростков в возрасте от 14 до 18 лет; - приобретение несовершеннолетними трудовых навыков.

	Источник финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте 14-18 лет ежегодно в течение 2014 года до 15 человек.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляют   администрация сельского поселения и центр занятости населения

1. Введение
Программа «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Южненском сельском поселении Белореченского района» на 2014 год (далее именуется Программа) разработана в соответствии с положениями федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Российской Федерации «О занятости населения в РФ», федерального закона от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», закона Краснодарского края от 21.07.2008 г. № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае».

Программа определяет основные направления деятельности по организации временной занятости несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Временная занятость детей и подростков осуществляется на предприятиях, в учреждениях, организациях независимо от форм собственности.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

В последние годы в условиях перехода экономики к рыночным отношениям в Белореченском районе, как и в целом в России, остаётся актуальной проблема подростковых правонарушений, вопросы профилактики беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних. Трудовое воспитание, занятость детей и подростков в этом случае является важной профилактической мерой, направленной на снижение факторов социального неблагополучия среди молодёжи.

Одним из приоритетных направлений в решении вопросов занятости несовершеннолетних является их временное трудоустройство в летнее, каникулярное и во внеучебное время. За период реализации ранее действовавших аналогичных программ в Белореченском районе накоплен определенный опыт по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

Дети и подростки привлекались к работам по наведению порядка на улицах населённых пунктов, дворовых площадках, благоустройству территорий, ремонту школьного инвентаря, покраске скамеек, прополке клумб, ремонту и уходным работам на памятниках и захоронениях, выполняли работы по обслуживанию граждан пожилого возраста (в рамках краевой акции «Новые тимуровцы») и многих др.

Разработка целевой программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Южненском сельском поселении Белореченского района» на 2014 год обусловлена необходимостью привлечения молодёжи к работам по благоустройству территории, мест общего пользования Южненского сельского поселения с целью привития любви к своей малой родине, осознания своей значимости в решении вопросов благоустройства территории. Программа направлена на выполнение мероприятий по благоустройству, озеленению, наведению санитарного порядка на территории сельского поселения, получение несовершеннолетними трудовых навыков.

З. Основные цели и задачи Программы.

Основными целями Программы являются:

· выполнение работ по благоустройству, озеленению, наведению санитарного порядка на территории, в местах общего пользования населённых пунктов Южненского сельского поселения;

· трудовое воспитание молодёжи сельского поселения;

· привлечение подрастающего поколения к работам по благоустройству, озеленению, санитарной уборке территории, мест общего пользования населённых пунктов сельского поселения, приобретение трудовых навыков у молодежи, начинающей трудовую деятельность.

В ходе реализации Программы планируется проведение мероприятий по благоустройству, озеленению, наведению санитарного порядка на территории города, а также оказание помощь ветеранам войны и труда, инвалидам, другим категориям граждан, нуждающимся в помощи, рамках краевого движения «Новые тимуровцы».

Программа позволит администрации сельского поселения, работодателям, центру занятости в тесном взаимодействии решать отдельные социальные проблемы в сельском поселении, в том числе через привлечение молодёжи на временные работы с материальной поддержкой, не требуют определенной квалификации.

4. Основные направления организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в город организуется в соответствии с Планом совместных мероприятий (приложение №1 к Программе.)

В целях проведения работ по благоустройству, озеленению, наведению санитарного порядка на территории сельского поселения ЦЗН заключает с администрацией Южненского сельского поселения соглашение о совместной деятельности по организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.
5.Финансовое обеспечение Программы.

Финансирование мероприятий по временному трудоустройству несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет производится за счет средств местного бюджета.

Для благоустройства, озеленения территории сельского поселения, выполнения работ, связанных с наведением санитарного порядка (ликвидация несанкционированных свалок, покос сорной растительности и др.), выполнения каких-либо технических работ привлекаются средств местного бюджета в соответствии с решениями Совета депутатов сельского поселения.

Объемы финансирования мероприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в сельском поселении на 2014 год приведены в приложении № 2 к настоящей Программе.

6. Контроль за реализацией Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляет   администрация сельского поселения, центр  занятости населения.

Начальник финансового отдела администрации

Южненского сельского поселения

Белореченского района                                                                 Н.А. Богатырева
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Программе «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Южненском сельском поселении Белореченского района» на 2014 год
План совместных мероприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в Южненском сельском поселении Белореченского района на 2014 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Предусмотреть в расходной части бюджета сельского поселения на 2014 год денежные средства в сумме 40 тыс. рублей для организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.
	до 31.12.2014 г.
	администрация Южненского сельского поселения

	2.
	Заключить соглашение о совместных действиях по временному трудоустройству несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет между Администрацией Южненского сельского поселения и ЦЗН
	до 01.03.2014 г.
	ЦЗН

	3.
	Провести обучающий семинар с руководителями кадровых служб предприятий, организаций о порядке организации, проведения, финансирования временного трудоустройства несовершеннолетних
	до 01.03.2014 г.
	ЦЗН

	4.
	На основе заявок работодателей формировать банк вакантных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних.
	постоянно
	ЦЗН

	5.
	Заключить договоры с работодателями на временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет с материальной поддержкой граждан.
	2014 год
	ЦЗН

	6.
	Информировать население и работодателей о планируемых мерах по организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет путем размещения материалов в СМИ
	2014 год
	ЦЗН

	7.
	Привлечь к общественным работам до 15 несовершеннолетних граждан.
	2014 год
	ЦЗН

	8.
	Осуществлять контроль за исполнением работо​дателями договорных обязательств
	2014 год
	ЦЗН

	9.
	Анализировать и предоставлять информацию в администрацию сельского поселения о выполнении Программы
	2014 год
	ЦЗН

Начальник финансового отдела администрации

Южненского сельского поселения

Белореченского района                                                                 Н.А. Богатырева
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Программе «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в Южненском сельском поселении Белореченского района» на 2014 год
Объемы финансирования временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в Южненском сельском поселении Белореченского района на 2014 год
	№ п/п

	Исполнители
	Год
	Число участников

чел.
	Объем финансирования  руб.,

	1.

	Благоустройство парков, скверов, дворовых пло-щадок, внутриквартальных территорий, санитарная очистка, озеленение тер-ритории населённых пунк-тов, парков, скверов, зон отдыха и др. (посадка деревьев, цветов, прополка, обрезка, скашивание травы и т.д.)
	*)

	2014

	15

	40 000

	Всего
	2014
	15
	40 000

 Примечание: *) исполнители определяются администрацией сельского поселения по результатам проведения   конкурсов в соответствии с положениями федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Глава Южненского сельского поселения

Белореченского района                                                                       В.М. Наумов